---

<sup>63</sup> Un bon exemple de la influència d'Avicenna en el Tomàs més jove és el nombre de cites que recull Gilson en el article: Gilson, É. (1969). AVICENNE EN OCCIDENT AU MOYEN AGE. *Archives d'histoire Doctrinale et Littéraire Du Moyen Age*, 36, 89 121. <http://www.jstor.org/stable/45134406>. En eixe article podem vore com les cites en la última època de Tomàs d'Aquino són molt més escasses, per exemple, en les sentències hi ha un total de 170 referències cap Avicenna, mentre que en la *Suma Teològica* sols n'hi ha 27.

Ostensum est enim supra aliquid esse quod per se necesse est esse, quod Deus est. Hoc igitur esse quod necesse est, si est alicui quidditati quae non est quod ipsum est, aut est dissonum illi quidditati seu repugnans, sicut per se existere quidditati albedinis: aut ei consonum sive affine, sicut albedini esse in alio. Si primo modo, illi quidditati non conveniet esse quod est per se necesse: sicut nec albedini per se existere. Si autem secundo modo, oportet quod vel esse huiusmodi dependeat ab essentia; vel utrumque ab alia causa; vel essentia ab esse. Prima duo sunt contra rationem eius quod est per se necesse-esse: quia, si ab alio dependet, iam non est necesse esse. Ex tertio vero sequitur quod illa quidditas accidentaliter adveniat ad rem quae per se necesse est esse: quia omne quod sequitur ad esse rei, est ei accidentale. Et sic non erit eius quidditas. Deus igitur non habet essentiam quae non sit suum esse. (Contra Gentiles I, cap 22, n. 2)

Per tant, obtenim la conclusió que la distinció entre els termes no és completament original de Tomàs d'Aquino, en canvi, l'ús i la importància que li dona per a la història de la filosofia des del mateix moment que la desenvolupa, si són plenament mèrits d'Aquino, és a dir, el desenvolupament que en fa des de l'*actualitas* i la cognició que fa dels termes com actes reals, marca un esdeveniment clau en la història de la filosofia.

Pel que fa a la distinció al si de l'obra de Tomàs d'Aquino, la trobem elaborada de diferents maneres al llarg de tota la seua trajectòria. La tenim elaborada en la seua joventut en els treballs:<sup>64</sup> *De ente et essentia* (1252) i en el *Scriptum super Sententiis* (1252), poc després en el comentari a Boeci *Expositio libri De hebdomadibus* (1256-1259), i ja en un segon període més madur<sup>65</sup> en les obres *Summa contra Gentiles* (1259-1264), *De potentia* (1265), *Quaestiones de quolibet* (1265), *De spiritualibus creaturis* (1269) i en la *Summa Theologiae*<sup>66</sup> (1266)<sup>67</sup>. Nosaltres ací, tal com per exemple assenyala Fabro (Fabro, 2009, pp. 193-197) en la partició en dues èpoques que fa de la filosofia de Tomàs d'Aquino, i una vegada assenyalat en